
Página 63   quarta-feira, 28 de Julho de 2021 Nº 28.051Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEFAZ
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

<BEGIN:1265936:63>

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 006/2021/
SAAF/SEFAZ-MT

Processo nº 203236/2021

OBJETO: “Contratação da empresa FIPE - Fundação Instituto de Pesquisas 
Econômicas para elaboração da Tabela de Valores Venais de Veículos 
Automotores que servirão de base de cálculo para cobrança do Imposto 
sobre a Propriedade de Veículos Automotores (IPVA) 2022, nos termos do 
artigo 5º da Lei 7.301/2000”.
CONTRATADA: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS 
(FIPE), (CNPJ/MF nº 43.942.358/0001-46)
VALOR TOTAL: R$41.834,28 (quarenta e um mil oitocentos e trinta 
e quatro reais e vinte e oito centavos), para o período de 12 (doze) 
meses.
FUNDAMENTO: artigo 25, II c/c artigo 13, inciso I da Lei no 8.666/1993.
RATIFICO nos termos do artigo 26, caput da Lei Federal nº 8.666/93 a Ine-
xigibilidade de Licitação nº 006/2021/SAAF/SEFAZ-MT, em conformidade 
com o Termo de Referência nº 030/2021.

Cuiabá-MT, 26 de julho de 2021.

KLEBER GERALDINO RAMOS DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Administração Fazendária

(Original assinado)
<END:1265936:63>
<BEGIN:1265937:63>

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2020/SAAF/SEFAZ

PROCESSO Nº 147819/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA, por intermédio do Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, designado na Portaria 053/2021/
SAAF-SEFAZ, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 28 de abril de 
2021 (edição n. 27988), torna público que o Edital de Credenciamento n. 
001/2020/SAAF/SEFAZ, cujo objeto é o credenciamento para “Contratação 
de Leiloeiros Oficiais registrados e habilitados para a prestação de 
serviços, que disponham de uma ferramenta com recursos de tecnologia 
da informação para estruturação de Leilão Oficial Online destinados à 
alienação de bens, produtos e mercadorias apreendidas pela Secretaria 
de Estado de Fazenda de Mato Grosso  bem como da alienação de bens 
móveis de domínio da SEFAZ, classificados como inservíveis”, foi alterado 
pelo 1º Termo de Retificação, cujo texto está disponível junto com o 
edital e seus anexos no Portal Transparência da SEFAZ (após acessar o 
site www.sefaz.mt.gov.br clicar em “TRANSPARÊNCIA SEFAZ”, “Licitações, 
Contratos e Convênios”, “Licitações Sefaz”, “Inexigibilidade” e realizar 
a busca) e no Portal de Aquisições do Governo do Estado de Mato 
Grosso (no site https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/# acessar a opção 
“EDITAL”, “Editais de Licitação” e realizar a busca pelo número do edital).

Cuiabá/MT, 27 de julho de 2021.

ROGER DOSS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(Original assinado)
<END:1265937:63>

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1265794:63>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 036/2021/SEMA

PROCESSO Nº 162887/2021

A SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE - SEMA, por 
meio de sua Pregoeira, torna público o edital de licitação cujo objeto é a 
“AQUISIÇÃO DE 03 CONTAINERS PARA ESTOQUE DE BENS MÓVEIS”, 
devendo ser observadas as especificações discriminadas no Anexo I - 
Formulário Padrão de Proposta.

LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 04 de agosto de 
2021 até às 13h30min do dia 19 de agosto de 2021, como referência o 
horário de Cuiabá-MT.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 14h00min do dia 19 de agosto 
de 2021, tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no 
seguintes endereços: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br > acessar o portal 
da SEGES > Superintendências > Aquisições Governamentais. E ainda, 
estará disponível para consulta o processo físico na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA, Rua C, Esquina com Rua F - Palácio Paiaguás - 
Centro Político Administrativo - Cuiabá/MT - CEP 78050-970, de segunda à 
sexta-feira em horário de expediente. No caso de dúvidas, os interessados 
poderão entrar em contato pelos telefones: (0**65) 3613-7308 e 3613-7270 
ou através do endereço eletrônico: licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 27 de julho de 2021.

Original assinado
Bruna Carla Guarim

Pregoeira Oficial
SEMA/MT

<END:1265794:63>
<BEGIN:1265832:63>

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 023/2021/SEMA/MT.

PROCESSO Nº 81518/2021.

Considerando o AVISO DE RESULTADO ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO, Publicado no Diário Oficial do Estado em 22.07.2021, 
pág. 197 a 198, que tem por objeto a “Aquisição de sensores de nível 
d’água de dois tipos (sensores de pressão compatíveis com as 
Estações Telemétricas da Rede da Sema/MT), cadeados de segurança 
para as referidas Estações e tubos de pressão de sensores”, a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente resolve: RETIFICAR nos seguintes 
aspectos:

Onde se lê:

LOTE ITEM FORNECEDOR 
VENCEDOR

UNID QTD VALOR 
UNIT

VALOR
TOTAL

01 
COTA 
25%

01 HYDROCONSULT 
HIDROMETRIA COM 
SERVIÇOS LTDA-EPP

1 02 R$ 
13.150,00

R$ 
26.300,00

Leia - sê:

LOTE ITEM FORNECEDOR 
VENCEDOR

UNID QTD VALOR 
UNIT

VALOR
TOTAL

01 
COTA 
25% 
ME-
EPP 

01 HYDROCONSULT 
HIDROMETRIA COM 
SERVIÇOS LTDA-EPP

1 02 R$ 
13.150,00

R$ 
26.300,00

Onde se lê:

LOTE ITEM FORNECEDOR 
VENCEDOR

UNID QTD VALOR 
UNIT

VALOR
TOTAL

01 
COTA 
75% 
ME-
EPP

01 DUALBASE 
TECNOLOGIA 
ELETRÔNICA LTDA

1 06 R$ 
9.433,00

R$ 
56.598,00

Leia - sê:

LOTE ITEM FORNECEDOR 
VENCEDOR

UNID QTD VALOR 
UNIT

VALOR
TOTAL

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 64   quarta-feira, 28 de Julho de 2021 Nº 28.051
01 COTA 75% AMPLA 
CONCORRÊNCIA

01 DUALBASE 
TECNOLOGIA 
ELETRÔNICA 
LTDA

1 06 R$ 
9.433,00

R$ 
56.598,00

Cuiabá - MT, 27 de julho de 2021.

Original Assinado
Bruna Carla Guarim

Pregoeira Oficial
SEMA/MT

<END:1265832:64>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1265841:64>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO N. 149135/2021 - RDC PRESENCIAL - EDITAL N. 014/2021 
- Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução dos 
serviços de implantação e pavimentação da rodovia MT-495, trecho: Entr. 
MT-170/BR-364 - Entr. MT-235, subtrecho: Entr. MT-170/BR-364 - Acesso 
2 (COPRODIA), com extensão de 7,36 km. A Secretaria de Infraestrutura 
e Logística torna público para conhecimento dos interessados a seguinte 
decisão: Parte conclusiva: HOMOLOGO o Regime Diferenciado de 
Contratação - RDC n. 014/2021, sob o critério de julgamento menor preço, 
lote único, sob o regime de execução de empreitada por preço unitário, e 
ADJUDICO a empresa Geosolo Engenharia Planejamento e Consultoria 
Ltda. CNPJ: 01.898.295/0001-28, sendo classificada na etapa de lances 
com o valor de R$ 8.858.169,44 (oito milhões, oitocentos e cinquenta e 
oito mil, cento e sessenta e nove reais e quarenta e quatro centavos). 
Informações gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.
br.

Cuiabá/MT, 27 de julho de 2021.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e

Logística do Estado de Mato Grosso
SINFRA - MT

<END:1265841:64>

SESP
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

<BEGIN:1265875:64>

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONVITE 006/2021/SESPMT

PROCESSO: 399666/2020 E SIAG Nº 3399666

A Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 200/2021/SESP/MT, de 
08 de julho de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso 
em 13 de julho de 2021, torna público, para conhecimento dos interessados, 
o resultado do julgamento da fase de habilitação da Licitação, na modalidade 
CONVITE, para a contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para elaboração de Projetos Básico e Executivos de Arquitetura 
e Engenharia para a construção da academia integrada de musculação 
e ginástica, em dois pavimentos, área total de 310,85 m², executada em 
containers no 4º Batalhão do Corpo de Bombeiros, na cidade de Sinop, 
Estado de Mato Grosso: 1. MARGUIA ENGENHARIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 21.772.664/0001-49: INABILITADA. 2. CONSTRULOGO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
24.961.666/0001-74: INABILITADA. 3. RECÔNCAVO ENGENHARIA E 
ARQUITETURA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 35.102.216/0001-42: 
INABILITADA
Com fulcro no art. 48, I, §3°, da Lei n° 8.666/1993 abre-se o prazo de 03 
(três) dias úteis para que as empresas saneiem o descumprimento do item 
que as inabilitou, transcorrendo o prazo sem manifestação das empresas, 
a Licitação será declarada fracassada. A íntegra do julgamento da fase de 
habilitação contendo os motivos de fato e de direito, expostos pela Equipe 
Técnica, encontram-se insertos no Parecer Técnico, que poderá ser obtida 
no site www.sesp.mt.gov.br ou no Portal de Aquisições da SEPLAG.

Cuiabá-MT, 27 de julho de 2021.

(ORIGINAL ASSINADO)
NADYA BRUNO MORCELI

Presidente da Comissão Permanente de Licitações
<END:1265875:64>

<BEGIN:1265943:64>

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2021/SESP
PROCESSO: 72654/2021 E SIAG 0072654

A Secretaria de Estado de Segurança Pública vem a público informar a 
abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2021/SESP, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de conserto 
de cadeiras e longarinas,  para atender a demanda da Polícia Militar do 
estado de Mato Grosso e da Rede Cidadã.
LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTA (S) NO SIAG: de 29/07/2021 
a 09/08/2021, período integral, e no dia 10/08/2021 até às 08h00min 
(horário de Cuiabá-MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/08/2021 às 08h30min (horário 
de Cuiabá-MT), no Portal de Aquisições da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT. Link: http://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br/
EDITAL DISPONIBILIZADO: no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT, por 
meio do Link: https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/central/
EditalPageList.jsp
ESCLARECIMENTOS: E-mail: pregao@sesp.mt.gov.br
TELEFONES PARA CONTATO: (65) 3613-8146 e 3613-5536.

Cuiabá-MT, 27 de julho de 2021.
(ORIGINAL ASSINADO)

NADYA BRUNO MORCELI
Superintendente de Aquisições e Contratos

SUAC/SAAS/SESP-MT
<END:1265943:64>

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<BEGIN:1265997:64>

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021 - PROCESSO Nº 494024/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, por intermédio do Secretário 
de Estado de Educação, torna público para conhecimento dos interessados 
que a licitação em epígrafe, cujo objeto consiste na “Contratação de empresa 
especializada no Serviço Gráficos para confecção de Medalhas de Honra 
ao Mérito Educacional, Diplomas do Mérito Educacional, Botons Conselho 
Estadual de Educação, Foto em quadro de inox e Placas informativa de 
sala”, com data de abertura agendada para ocorrer no dia 04/08/2021 
às 09h00min, será SUSPENSA para análise de pedido de impugnação e 
adequações, caso necessário. A nova data será agendada posteriormente, 
e estará disponível no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Educação 
- http://www3.seduc.mt.gov.br/ - Licitações e no Portal de Aquisições do 
Estado de Mato Grosso - https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/.

Cuiabá/MT, 27 de julho de 2021.
ALAN RESENDE PORTO

Secretário de Estado de Educação
Original assinado nos autos

<END:1265997:64>

<BEGIN:1265829:64>

EXTRATO DO  2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2020 - DE 
ALTERAÇÃO DE CLAUSULA CONTRATUAL

Origem: Nos termos da UTILIZAÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 003/2020/SEPLAG/MT - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2019 - 
SEPLAG/MT, instruída no Processo Administrativo nº. 131061/2020/
SEDUC.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MATO 
GROSSO
Contratada: W.A. EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA
Objeto: Constitui objeto deste Termo alterar a Cláusula Décima Segunda 
- Das Especificações do Objeto Reajustado ao Contrato nº. 018/2020, 
onde o valor total do contrato fica inalterado, corrigindo somente os valores 
unitários os valores unitários das casas decimais reajustados dos 10 itens, 
permanecendo o valor total do contrato de R$ 590.545,92 (Quinhentos 
e noventa mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e noventa e dois 
centavos)
Fundamento Legal: Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores e, no que couber, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
Decreto Estadual nº. 840/2017, Lei Federal nº. 8.078/1990.

Cuiabá-MT, 22 de julho de 2021.

<END:1265829:64>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


